- 1 -

湖南省卫生健康委员会
湖 南 省 财 政 厅

文件

湘卫财务发〔2019〕4号

湖南省卫生健康委 湖南省财政厅
关于印发湖南省 2019年度省属省管医院重点
临床专科建设及技术创新项目实施方案的通知

省人民医院、省肿瘤医院、省儿童医院、省脑科医院、省妇幼保

健院，南华大学附属第一医院、附属第二医院、附属南华医院，

湖南医药学院第一附属医院：

根据省委省政府推进分级诊疗工作的总体部署，为进一步支

持省属省管医院开展以提升疑难危重症与罕见疾病诊疗能力为

核心的临床重点专科能力建设，让更多的疑难复杂疾病能在省域

内得到诊治，降低省外就医率，改善人民群众的就医感受，省卫

生健康委、省财政厅联合制定了《湖南省 2019 年度省属省管医

院临床重点专科建设及技术创新项目实施方案》。现印发给你们，

- 2 -

请结合实际，按相关规定认真执行。

湖南省卫生健康委             湖南省财政厅

                        2019年 5月 22日

- 3 -

湖南省 2019年度省属省管医院临床重点
专科建设及技术创新项目实施方案

根据省委省政府推进分级诊疗工作的总体部署，为进一步支

持省属省管医院开展以提升疑难危重症与罕见疾病诊疗能力为

核心的临床专科能力建设，让更多的疑难复杂疾病能在省域内得

到诊治，降低省外就医率，改善人民群众的就医感受。经研究，

决定推出一批 2019 年重点建设临床专科及技术创新项目。为扎

实开展此项工作，收到预期成效，特制定本实施方案。

一、实施目标

按照 整体规划、差异布局、重点突破、分步实施 的原则，

以京湘医疗合作机制为平台，总体布局省属省管医院临床重点专

科建设及技术创新项目。以提升临床专科在疑难危重症和罕见疾

病诊疗能力为目标，鼓励医院开展疑难复杂疾病多学科联合攻

关，形成完善的人才培养、临床诊疗技术研发和推广体系，营造

敢于创新、勇于创新、善于创新的浓厚氛围，对标国内外先进诊

疗技术，引入价值医疗、整合医疗等新的学科建设与新技术应用

思维，增强临床技术创新性研究和成果转化能力，促进临床专科

的医教研融合和临床技术创新性研究和成果转化，提高我省临床

专科服务能力。

二、项目内容

（一）省人民医院综合儿科、呼吸内科、普外科。综合儿科

- 4 -

建设重点为构建优质、高效的综合医院儿科管理与服务模式，突

出以儿童呼吸、消化系统疑难危重症和罕见疾病为重点的技术创

新，至少有 3项创新技术能达到国内领先水平；呼吸内科建设重

点为构建覆盖省内外二、三级综合医院的呼吸管理培训基地，形

成统一规范的呼吸管理模式，并制订相关技术诊疗规范、操作流

程与并发症防治策略，突出以呼吸介入治疗为重点的技术创新，

建立协同协作机制，扩大技术应用的适用范围，形成相关技术诊

治病例的大数据分析成果，有 2项相关创新技术处于国内领先水

平；普外科建设重点为统筹与整合全院现有普通外科领域微创技

术，打造省级微创中心，形成消化内镜、腹腔镜和直肠镜等内镜

相结合的，构建覆盖消化道疾病（含肝胆脾、食道、十二指肠、

结直肠、小肠、肛门）的腔镜诊断、治疗体系，有 2项相关创新

技术处于国内外领先水平。

（二）省儿童医院小儿外科、感染性疾病科。小儿外科建设

重点为引领全省小儿外科能力提升，突出以小儿骨科、普外科疾

病诊治新技术，以及小儿微创新领域为重点的技术创新，至少有

2项创新技术达到国际领先水平；感染性疾病科建设重点为提高

并创新小儿肝病的诊治水平，特别是在促进病毒转阴及肝功能保

护等方面至少有 2项创新技术能达到国内外领先水平。

（三）省肿瘤医院放疗科、头颈外科。放疗科建设重点为建

立全省肿瘤放疗基地和质量控制评估体系，形成统一、规范的放

疗管理与质量评价模式，并制订相关技术规范、操作流程与并发

- 5 -

症防治策略，突出鼻咽癌、宫颈癌和腔道肿瘤放疗技术创新，至

少有 2项创新技术能达到国内领先水平；头颈外科建设重点为建

立覆盖省内外的肿瘤外科整形培训基地，形成统一、规范的肿瘤

整形手术路径与模式，并制订相关技术规范、操作流程与并发症

防治策略，在口腔癌的预防与诊治方面形成有成效的机制与模

式，能达到早防、早治的目标，至少有 4项创新技术能达到国内

外领先水平。

（四）省脑科医院神经外科、心理咨询科。神经外科建设重

点为借鉴并探索脑出血诊治方面的新技术，运用新设备、新材料

及时发现并准确诊断脑出血的部位与量，运用个性化评估量表，

采取相应的治疗方法，达到创伤小、止血快、脑损害轻、恢复好

的目标，至少有 2项创新技术能达到国内领先水平。心理咨询科

建设重点为建立抑郁症、儿童自闭症诊疗中心，借鉴并探索制订

个性化诊断评估、疗效评价量表，其评价评估能真实反映疾病程

度与治疗效果，运用新设备、新的检查方式发现病情与相关组织

病理性改变的关联性，指导采取相应的治疗方法，至少有 3项创

新技术能达到国内领先水平。

（五）省妇幼保健院产科。产科建设重点为建立全省产儿协

作与无痛分娩工作模式和质量控制评估体系，形成统一规范的产

儿协作与无痛分娩管理制度与质量评价模式，并制订相关技术规

范、操作流程与并发症防治策略。同时，要建立高龄产妇，特别

是二胎产妇产前监测指标体系与规范，借鉴并探索制订个性化评

- 6 -

估量表，及时监测评估胚胎发育状况，并制订提前干预预案，降

低早期流产率，至少有 3项创新技术能达到国内领先水平。

（六）南华大学附属第一医院心胸外科。心胸外科建设重点

在进一步加强与完善胸痛中心建设的基础上，组建大血管外科

（组），形成人才梯队，在设备设施配置上予以倾斜。重点加强

急性主动脉综合症（特别是 A 型主动脉瘤夹层）诊疗能力的提

升，制订相关技术规范、操作流程与提高救治率的共识，建立术

前、术中、术后各阶段的诊断、术前准备、术后处理的规范与协

作模式，构建覆盖湘南地区夹层动脉瘤救治协作平台，至少有 2

项创新技术能达到国内领先水平。

（七）南华大学附属第二医院神经内科。神经内科建设重点

在进一步加强与完善卒中中心建设的基础上，组建静脉溶栓、血

管内治疗专业组，形成人才梯队，在设备设施配置上予以倾斜，

探索建立解决静脉溶栓与血管内治疗的无缝衔接的技术难点与

判断指标，制订相关技术规范、操作流程和提高救治率的相关专

家共识，建立术前、术中、术后的准备、处置规范，以及质量控

制评估、大数据管理体系与区域协作模式，构建覆盖湘南地区卒

中救治协作平台，至少有 2项创新技术能达到国内领先水平。

（八）南华大学附属南华医院创伤中心。创伤中心建设重点

在进一步加强与完善创伤中心建设的制度、规范与标准，并提升

相应的执行力。组建相对固定的创伤医护团队，并结合医院实际，

实行弹性排班与行动半径管理，逐步形成创伤专业人才梯队，在

- 7 -

杂交手术室建设及其他生命监测移动设备设施配置上予以倾斜，

探索解决创伤救治梯级治疗转诊无缝衔接的技术难点及建立判

断指标体系，制订相关技术规范、操作流程与提高救治率的相关

专家共识，建立术前、术中、术后的准备、处置规范与协作模式，

构建覆盖湘南地区创伤救治协作平台，至少有 2项创新技术能达

到国内领先水平。

（九）湖南医药学院第一附属医院呼吸危重症科。呼吸危重

症科建设重点在探索与完善适合我省的呼吸危重症科（PCCM）

建设模式与技术服务的内容，形成呼吸、心血管、神经系统等疾

病诊疗的危重症救治专业人才梯队，在设备设施配置上予以倾

斜，探索建立解决呼吸内科普通病房治疗与其他专科危重症救护

治疗相关技术规范、指南无缝衔接的技术难点及疗效判断指标，

制订相关工作规范、操作流程和提高危重症救治率的相关专家共

识，建立科间转诊的准备、转运、身份确认与交接处置规范，以

及质量控制评价、大数据管理体系与区域协作模式，构建覆盖一

定区域的急危重症救治协作平台，至少有 2项创新技术能达到国

内领先水平。

三、实施周期

2019年 5月 22日至 2020年 12月 31日。

四、工作要求

（一）组建区域专科专病联盟。临床重点专科建设及以创新

技术为引领的专病要联合市州、县市区级医院的相应专科技术力

- 8 -

量，形成专科专病联盟。要充分发挥技术、人才与信息优势，与

市州、县市区级医院专科形成专科疾病诊治的同质化，信息数据

共享，并形成补位发展模式。

（二）建立远程医疗协作机制。项目实施医院要大力发展远

程医疗服务，重点推进临床重点专科建设远程医疗服务终端，构

建省、市、县融合、共享的远程医学服务体系，开展远程会诊、

远程诊断、远程监护、远程培训、双向转诊服务，并逐步实现高

危筛查、疑难病鉴别诊治网上咨询服务，落实临床重点专科建设

慢性病治疗、康复、保健全流程管理，为患者提供连续性诊疗服

务。

（三）提升项目建设的带动力与辐射效应。以临床重点专科

建设为平台，所涉及的相关学科与专业，包括护理与管理部门都

应纳入项目实施协同单位，建立相关联席工作机制，形成一个学

科带动多个学科发展的氛围。

（四）加快创新技术评估与转化。将技术创新作为学科发展

的推动力，加快相关专科专病诊疗技术创新，对临床实践确有效

果并通过技术评估、伦理学审查，可以应用到临床的，应及时申

请成果专利，并组织相关培训，推广技术应用。

五、职责分工

（一）省卫生健康委。省卫生健康委医政医管处具体负责项

目目标管理及相关评估工作，定期对项目具体实施情况进行业务

指导、督导检查，制定项目评估验收标准，组织专家组对项目实

- 9 -

施效果进行评估验收。

（二）省财政厅。按确定金额及时拨付项目经费。定期或不

定期联合省卫生健康委督导、检查项目工作进度与质量，指导并

督促项目单位加强项目资金使用与管理。

（三）项目实施单位。各项目实施单位作为项目实施主体，

明确单位法人代表为第一责任人，组建项目工作领导小组与项目

管理评估小组，具体承担项目的组织实施与日常管理，保质保量

按时完成项目任务，确保项目终期评估验收合格。

六、资金管理

（一）落实资金配套。省级财政补助每个项目建设资金 100

万元，具体为：省人民医院 300万元，省肿瘤医院、省儿童医院、

省脑科医院各 200万元，省妇幼保健院、南华大学附属第一医院、

南华大学附属第二医院、南华大学附属南华医院、湖南医药学院

附属第一医院各 100万元，项目实施单位要按照不低于 1∶1的

比例落实配套经费，并纳入项目财务管理、审计。

（二）严格使用要求。项目资金可支出范围包括队伍建设、

技术引入、体系建设等。具体为：

1.学术交流费：指在项目建设过程中参加学术、调研活动的

交通费、食宿费等。项目经费应当严格控制国际合作与交流费支

出，并执行国家差旅费和外事经费管理有关规定。

2.会议培训费：指在项目建设过程中，组织开展医联体建设、

同质化培训等活动而召开会议、组织培训的费用。会议培训费的

- 10 -

开支应当按照国家有关规定，严格控制规模、数量、标准和会期。

3.骨干培训费：指在项目建设过程中派出学术骨干（或团队）

进修学习发生的费用。

4.图书资料费：指在项目建设过程中发生的资料收集、录入、

复印、翻拍、翻译等费用，以及必要的图书和专用软件购置费等。

5.数据采集费：指在项目建设过程中发生的问卷调查、数据

跟踪采集和案例分析等费用。

6.设备材料费：指在项目建设过程中发生的购置或租赁使用

外单位设备、软件系统和材料而发生的费用。项目经费应当严格

控制设备费支出。因项目建设确需购置设备的，应当在项目预算

中单独列示。

7.劳务费用：指在项目建设过程中发生的支付给相关人员劳

务性费用。各类劳务费标准上级部门有明确规定的，按规定执行；

没有规定的，参照《湖南省卫生计生委关于进一步规范劳务费发

放管理的通知》执行。

（三）明确管理职责。项目建设经费（含项目实施单位配套

经费）管理实行项目负责人制，由项目实施单位法人代表指定项

目负责人，其对项目建设经费的预算编制、执行负责，并接受本

单位和省卫生健康委财务、审计等相关管理部门的指导和审核。

七、工作要求

（一）强化组织领导。各项目实施单位要加强对项目实施的

组织领导，建立分工协同与工作联络机制，各项目实施单位要按

- 11 -

照本实施方案制订具体的项目实施计划书，明确项目建设的近期

目标、实施路径、保障措施等，要求每季度向省卫生健康委医政

医管处书面报送项目实施进展情况。

（二）强化责任落实。各项目实施单位要充分认识到临床重

点专科建设与技术创新项目建设是打造医院发展平台、实现创新

突破的有利契机，项目实施单位法人要定期调度项目，及时采取

有效的措施解决项目实施中出现的问题，要明确具体负责院领导

和职能部门、临床科室负责人的具体职责，强化资源整合与部门

协同，明确奖惩办法，层层压实工作责任。

（三）强化监督管理。省卫生健康委医政医管处要建立定期

督查制度，加强项目日常监管，项目周期结束后组织对项目实施

情况进行全面评估验收，评估验收结果与省财政厅对项目单位补

助资金与支持项目挂钩。

联系人：省卫生健康委医政医管处 李世忠、欧阳煜

联系电话：0731-84822240

电子邮箱：yzygc84822240@163.com

湖南省卫生健康委员会办公室             2019年 5月 22日印发

校对：王  灿

	1074533297
	湖南省卫生健康委 湖南省财政厅关于印发湖南省2019年度省属省管医院重点临床专科建设及技术创新项目实施方案的通知20190528185744